CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°.  001                                Fls. Nº.

AUDIÊNCIA PÚBLICA A FIM DE DISCUTIR A IMPLANTAÇÃO
DO CONSELHO MUNICIPAL, SISTEMA MUNICIPAL E FUNDO

MUNICIPAL DE CULTURA EM ITAQUI

Às dezenove horas e vinte e seis minutos, do dia quatro do mês de julho do ano de dois mil
e dezenove,  tendo por local  o Plenário da Câmara de Vereadores  de Itaqui,  sito à rua
Vereador Dr. João Siznando Dubal Goulart, nº. 942, reuniu-se o Poder Legislativo, sob a
Presidência  do  Vereador  Presidente,  Clóvis  Antonio  Ravarotto  Corrêa  (Movimento
Democrático Brasileiro – MDB) e como Secretário o Vereador Leonardo Dicson Sanchez
Betin  (Partido  Democrático  Trabalhista  –  PDT),  para  trabalhos  relativos  à  Audiência
Pública  a  fim de  discutir  a  implantação  do Conselho  Municipal,  Sistema Municipal  e
Fundo Municipal de Cultura em Itaqui. O Senhor Presidente abriu os trabalhos. A seguir,
mencionou  a  presença  das  seguintes  autoridades:  o  Senhor  Luan  Viana,  Secratário
Municipal  de Indústria,  Comércio,  Turismo e Apoio às Micro e Pequenas Empresas;  a
Senhora Susana Diatel Almeida Secretária Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência
Social; o Senhor Cláudio Flain, Secretário Municipal de Esporte, Cultura e Lazer; o Senhor
Igor Bicca Ardais, Secretário Municipal de Administração; o  Senhor Paulo Ricardo Melo,
Presidente do Conselho de Políticas Culturais da cidade de Uruguaiana – RS; a Vereadora
Cleir Fagundes Rocha (Movimento Democrático Brasileiro – MDB); a Vereadora Queli
Gomes Ferreira (Progressistas);  o Vereador Leonardo Dicson Sanchez Betin (PDT);  o
Vereador  Éber  Escobar  de  Almeida  (PDT)  e  o  Vereador  Émerson  de  Morais  Ramos
(Partido Trabalhista Brasileiro – PTB). O Senhor Presidente fez a leitura do Requerimento
nº. 043/2019, de autoria do Vereador Émerson de Morais Ramos, o qual requereu à Mesa
Diretora, uma Audiência Pública para discutir a implantação do Conselho Municipal de
Cultura de Itaqui.  A seguir, passou a direção dos trabalhos para o  Vereador Émerson de
Morais  Ramos,  a qual  passou a  palavra para os edis  e  autoridades  presentes,  as  quais
discorreram sobre  a  implantação  do  Conselho  Municipal,  Sistema  Municipal  e  Fundo
Municipal de Cultura em Itaqui, bem como sobre a preservação da Cultura e a realização
de eventos culturais nesta cidade. Ainda, parabenizaram o Vereador Émerson de Morais
Ramos  pelo  seu  trabalho  em  prol  da  Cultura  nesta  cidade.  O  Senhor  Presidente  dos
trabalhos abordou sobre quais os benefícios que contemplam as entidades culturais desta
cidade, com a criação do Conselho Municipal de Cultura.  O Vereador Éber Escobar de
Almeida, comentou os esforços desta Casa Legislativa em prol da aprovação do projeto de
elaboração do Conselho Municipal, Sistema Municipal e Fundo Municipal de Cultura em
Itaqui. Também, discorreu a respeito da atribuição legal da criação de uma lei relacionada
ao Fundo Municipal  de Cultura.  A seguir,  o Senhor Presidente  dos trabalhos  passou a
palavra para o público presente, oportunidade onde o Senhor Eduardo Silva, representante
do Grupo de Artes Sete Notas, sugestionou a respeito da existência de um valor estipulado
ao Orçamento da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Lazer, para a realização de
projetos  culturais.  Nesse  sentido,  falou  sobre  o  percentual  a  ser  aplicado  no  Fundo
Municipal  de  Cultura.  O  Senhor  'Rodrigo'  falou  sobre  a  necessidade  de  criação  do
Conselho Municipal de Cultura, com a participação dos membros do mesmo em cursos de
capacitação.  O Senhor Márcio  Barros,  destacou a importância  da  criação do  Conselho

CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°.  001                                Fls. Nº.

AUDIÊNCIA PÚBLICA A FIM DE DISCUTIR A IMPLANTAÇÃO
DO CONSELHO MUNICIPAL, SISTEMA MUNICIPAL E FUNDO

MUNICIPAL DE CULTURA EM ITAQUI

Municipal, Sistema Municipal e Fundo Municipal de Cultura em Itaqui, falando sobre a
necessidade de serem realizados investimentos em atividades e eventos culturais. Também,
discorreu sobre sua visita  aos Conselhos Municipais  de Cultura em outras  localidades.
Uma 'Senhora' comentou a aplicação de verbas no Fundo Municipal de Cultura. O Senhor
Márcio Motta falou sobre a implantação do Sistema Municipal de Cultura;  sugerindo a
criação de uma Comissão composta por membros de diversas entidades  culturais  desta
cidade, bem como a grande importância de ser debatido o Orçamento Municipal com as
comunidades. Logo após, sugestionou a possibilidade da criação de uma Comissão para
tratar dos temas debatidos nesta Audiência Pública. Também, falou sobre o plano anual
dos projetos aportados no Sistema Municipal de Cultura. Além disso, discorreu quanto a
possiblidade de ser aberto um edital de chamamento no Fundo Municipal de Cultura. O
Senhor  Márcio  Campos,  representando  a  Universidade  Federal  do  Pampa,  ressaltou  a
importância da Cultura nesta cidade. Um 'Senhor' destacou sua atuação na autoria de um
Projeto de Lei em prol da Cultura; dizendo que o Plano Municipal deve ser elaborado com
a validade mínima de dez anos. O Senhor Mauro Oviedo comentou a possibilidade de
destinação de verbas desta Casa Legislativa para o Fundo Municipal de Cultura. O Senhor
Paulo Ricardo Melo falou sobre sua experiência como professor e Presidente do Conselho
Municipal  de  Cultura  da  cidade  de  Uruguaiana  –  RS.  Em continuidade,  ressaltou  sua
formação  acadêmica  na  Universidade  Federal  do  Pampa.  Logo  após,  falou  sobre  a
necessidade  de  comprometimento  das  Gestões  Públicas  com os  investimentos  na  área
cultural. Analisou a criação do Conselho Municipal, Sistema Municipal, Plano Municipal e
Fundo Municipal de Cultura. Disse que uma Comissão deve ser criada pela Câmara de
Vereadores de Itaqui, para tratar a Cultura desta cidade. Também, afirmou que o Fundo
Municipal  de  Cultura  deve  ser  criado,  via  decreto,  pelo  Senhor  Prefeito  Municipal.
Discorreu  sobre  a  devida  tramitação  administrativa  de  projetos  culturais,  visando  a
contemplação das entidades culturais pelos benefícios de verbas do Fundo Municipal de
Cultura.  Posteriormente,  salientou  que  os  eventos  constantes  no  Calendário  Municipal
podem receber verbas do Fundo Municipal de Cultura. E, destacou que o Fundo Municipal
de  Cultura  pode  abrir  um  edital  de  chamamento.  Concluindo,  externou  que  o  Plano
Municipal de Cultura deve ser enviado ao Conselho Municipal de Cultura para que sejam
tomadas as devidas providências.  O Senhor Presidente retomou a direção dos trabalhos,
agradeceu a DEUS e a presença de todos, encerrando os trabalhos da Audiência Pública,
cuja íntegra acústica encontra-se gravada no CD do dia quatro do mês de julho do ano de
dois  mil  e  dezenove,  PLENÁRIO  DA  CÂMARA  DE  VEREADORES  DE  ITAQUI,
centésimo sexagésimo ano de emancipação política do Município de Itaqui.  Do que eu
Vereador  Leonardo  Dicson  Sanchez  Betin, Secretário,  determinei  que  fosse  lavrada  a
presente ata que, depois de distribuída em avulso e aprovada, será assinada por mim e pelo
Senhor Presidente; sendo o término da mesma às vinte e uma horas e trinta minutos do
mesmo dia.

CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°.  001                                Fls. Nº.

AUDIÊNCIA PÚBLICA A FIM DE DISCUTIR A IMPLANTAÇÃO
DO CONSELHO MUNICIPAL, SISTEMA MUNICIPAL E FUNDO

MUNICIPAL DE CULTURA EM ITAQUI

Ver. Clóvis Antonio Ravarotto Corrêa                        Ver. Leonardo Dicson Sanchez Betin
                       Presidente                                                                           Secretário